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AC Auditor i Jashtëm i Certifikuar  

 

Programi për Certifikimin e Auditorëve është krijuar në atë formë që të kontribuojë në 
menaxhim financiar të mirë dhe cilësor. Certifikimi i individëve bëhet duke u bazuar në 
kriteret e parapara me Ligjin në fuqi dhe në harmoni me standardet ndërkombëtare të 
auditimit. Qëllimi i IKAF është të trajnojë dhe të certifikojë individë të cilët posedojnë 
integritet të lartë, zbatojnë Kodin e Etikës Profesionale dhe krijojnë besueshmëri në publik 
për auditim të pasqyrave financiare. Me këtë, IKAF synon që të luaj rol të rëndësishëm në të 
mirën e të gjitha palëve. 

Një Auditor i Certifikuar do të jetë i gatshëm të aplikojë njohuritë e fituara, aftësitë dhe të 
ushtrojë gjykimin profesional në zbatimin dhe vlerësimin e parimeve të raportimit 
financiar dhe auditimit të pasqyrave financiare dhe të praktikojë një sasi të situatave dhe të 
konteksteve të biznesit, në mënyrë të pa-anshme dhe profesionale. 

 

 

 

 



 

Skema e Moduleve të Nivelit Auditor i Jashtëm i Certifikuar  

Moduli AC -P1  
Qeverisja, Risku dhe Etika 

 Qeverisja dhe Përgjegjësia 

 Kontrolli i brendshëm dhe Rishikimi 

 Identifikimi, Vlerësimi dhe Kontrollimi i Rrezikut 

 Vlerat Profesionale dhe Etika 

Modul AC - P2  
Raportimi i Korporatave 

 Detyrat Profesionale dhe Etike të Kontabilistit 

 Korniza mbi Raportimin Financiar 

 Raportimi i Performancës Financiare të Njësive Ekonomike 

 Pasqyrat Financiare të Grupeve të Njësive Ekonomike 

 Njësitë Ekonomike të Specializuara 

 Implikimet e Ndryshimeve në Rregulloret Kontabël mbi Raportimin 

Financiar 

 Vlerësimi i Performancës dhe Pozicionit Financiar te Njësitë 

Ekonomike 

 Zhvillimet e fundit 

Moduli AC - P3  
Analiza e Biznesit 

 Pozicioni Strategjik 

 Zgjedhjet Strategjike 

 Veprimet Strategjike 

 Ndryshimet e Procesit të Biznesit 

 Teknologjia Informative 

 Menaxhimi i Projekteve 

 Analizat Financiare 

 Njerëzit 

Moduli AC - P6  
Tatimet e Avancuara 

 Shoqëritë Tregtare 

 Administrata Tatimore dhe Procedurat 

 Tatimi mbi Vlerën e Shtuar TVSH 

 Dogana dhe Akciza 

 Tatimi mbi të Ardhurat Personale TAP 

 Tatimi mbi të Ardhurat e Korporatave TAK 

 Kërkesat Ligjore për Përgatitjen dhe Auditimin e Pasqyrave 

Financiare 

Moduli AC - P7  
Auditimi i Avancuar dhe Siguridhënia 

 Mjedisi Rregullator 

 Parimet Profesionale dhe Etike 

 Menaxhmenti në Praktikë 

 Auditimi i Informatave Financiare Historike 

 Detyrat e tjera të Auditmit 

 Raportimi 

 Çështjet dhe Zhvillimet aktuale 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Karakteristikat e Ligjëratës Trajnuese:  

 Rishikimi i përgjithshëm i librit P1 Qeverisja, Risku dhe Etika -  gjatë ligjëratës, studentët do të jenë të pajisur 
me raste të studimit, shembujve të ngjashëm nga ato që trajtohen të testet ACCA, dhe shembuj të provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushën e caktuar të ligjërimit. 
 Plan-programi trajnues është i bazuar në plan-programet ACCA. 
 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentet do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në qendrën e 

Institutit KAF. 
 

Objektivat: I 

Objektivë kryesore është përdorimi i njohurive përkatëse, aftësive dhe ushtrimi i gjykimit profesional 

gjatë kryerjes së detyrës së kontabilistit në lidhje me qeverisjen, kontrollin e brendshëm, pajtueshmërinë 

dhe menaxhimin e rrezikut brenda organizatës, në kontekstin e një kornize të përgjithshme etike. 

Objektivat tjera: 

 Përkufizimi i qeverisjes dhe shpjegimi i funksionimit të saj në menaxhimin efektiv dhe kontrollin e 

organizatave dhe burimeve për të cilat ata janë përgjegjës; 

 Vlerësimi i rolit të qeverisjes, rrezikut dhe etikës në kontrollin e brendshëm, rishikimin dhe 

pajtueshmërinë; 

 Shpjegimi i rolit të kontabilistit në identifikimin dhe vlerësimin e rrezikut; 

 Shpjegimi dhe vlerësimi i rolit të kontabilistit në kontrollimin dhe zvogëlimin e rrezikut; 

 Demonstrimi i aplikimit të vlerave dhe gjykimit profesional përmes një kornize etike që mbron 

interesat më të mira të shoqërisë dhe profesionit, në pajtueshmëri me kodet përkatëse profesionale, 

ligjet dhe rregulloret. 

Temat që do të trajtohen:  

 Qeverisja dhe Përgjegjësia, 

 Kontrolli i brendshëm dhe Rishikimi, 

 Identifikimi, Vlerësimi dhe Kontrollimi i Rrezikut, 

 Vlerat Profesionale dhe Etika. 

 

 

Moduli 
AC-P1 Qeverisja, Risku dhe Etika 
15 Kredi 

 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Karakteristikat e Ligjëratës Trajnuese:  

 Rishikimi i përgjithshëm i librit AC-P2 Raportimi i Korporatave; dhe gjatë ligjëratës, studentët do të jenë të 
pajisur me raste të studimit, shembujve të ngjashëm nga ato që trajtohen të testet ACCA, dhe shembuj të 
provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushën e caktuar të ligjërimit. 
 Plan-programi trajnues është i bazuar në plan-programet ACCA. 
 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentet do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në qendrën e 

Institutit KAF. 
 

Objektivat: I 

Aplikimi i njohurive, aftësive dhe ushtrimi i gjykimit profesional në aplikimin dhe vlerësimin e parimeve 

dhe praktikave të raportimit financiar në disa kontekste dhe situata biznesore. Objektivat e detajuara: 

 Diskutimi i detyrave profesionale dhe etike të kontabilitetit; 

 Vlerësimi i kornizës për raportim financiar; 

 Këshillimi dhe raportimi mbi performancën financiare të njësive ekonomike; 

 Përgatitja e pasqyrave financiare të grupeve të njësive ekonomike në pajtim me standardet përkatëse 

të kontabilitetit 

 Shpjegimi i çështjeve të raportimit që lidhen me njësitë ekonomike të specializuara 

 Diskutimi i implikimeve të ndryshimeve në rregulloret e kontabilitetit mbi raportimin financiar 

 Vlerësimi i performancës dhe pozicionit financiar të njësive ekonomike 

 Vlerësimi i zhvillimeve të fundit 

Temat që do të trajtohen:  

 Detyrat Profesionale dhe Etike të Kontabilistit 

 Korniza mbi Raportimin Financiar 

 Raportimi i Performancës Financiare të Njësive Ekonomike 

 Pasqyrat Financiare të Grupeve të Njësive Ekonomike 

 Njësitë Ekonomike të Specializuara 

 Implikimet e Ndryshimeve në Rregulloret Kontabël mbi Raportimin Financiar 

 Vlerësimi i Performancës dhe Pozicionit Financiar te Njësitë Ekonomike 

 Zhvillimet e fundit 

 

Moduli 
AC-P2 Raportimi i Korporatave 
15 Kredi 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Karakteristikat e Ligjëratës Trajnuese:  

 Rishikimi i përgjithshëm i librit AC-P3 Analiza e Biznesit - gjatë ligjëratës, studentët do të jenë të pajisur me 
raste të studimit, shembujve të ngjashëm nga ato që trajtohen të testet ACCA, dhe shembuj të provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushën e caktuar të ligjërimit. 
 Plan-programi trajnues është i bazuar në plan-programet ACCA. 
 

Objektivat: I 

Përdorimi i njohurive përkatëse, aftësive dhe ushtrimi i gjykimit profesional në vlerësimin e pozicionit strategjik, 

përcaktimit të zgjedhjeve strategjike dhe implementimit të veprimeve strategjike gjate proceseve fitimprurëse të 

bizneseve dhe ndryshimeve strukturore, koordinimi i sistemeve të njohurive dhe teknologjisë informative dhe 

menaxhimi efektiv i projekteve dhe njerëzve nëpërmjet resurseve financiare  dhe resurseve të tjera. Objektivat e 

detajuara: 

 Vlerësimi i pozitës strategjike të një organizate; 

 Vlerësimi dhe përcaktimi i zgjedhjeve të mundshme strategjike në organizatë; 

 Vlerësimi, përcaktimi dhe ri-dizajnimi i proceseve dhe strukturave biznesore, me qëllim të implementimit dhe 

përkrahjes së strategjisë së kompanisë duke marrë parasysh konsumatorët dhe kërkesat e precedentëve tjerë 

të rëndësishëm; 

 Integrimi i zgjedhjes së përshtatshme të teknologjisë së informimit për përkrahje të strategjisë së organizatës; 

 Këshillimi në principet e menaxhimit të projektit, për të mundësuar implementimin e aspekteve të strategjisë 

së organizatës me objektivat e dyfishta të menaxhimit të riskut dhe sigurimit të realizimit të përfitimeve 

 Vlerësimi dhe përcaktimi i rolit të lidershipit dhe menaxhimit në formulimin dhe implementimin e strategjisë 

biznesore   

Temat që do të trajtohen:  

 Pozicioni Strategjik 

 Zgjedhjet Strategjike 

 Veprimet Strategjike 

 Ndryshimet e Procesit të Biznesit 

 Teknologjia Informative 

 Menaxhimi i Projekteve 

 Analizat Financiare 

 Njerëzit 

Moduli 
AC-P3 Analiza e Biznesit 
15 Kredi 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Karakteristikat e Ligjëratës Trajnuese:  

 Rishikimi i përgjithshëm i librit AC-P6 Tatimet e Avancuara - gjatë ligjëratës, studentët do të jenë të pajisur me 
raste të studimit, shembujve, dhe shembuj të provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushën e caktuar të ligjërimit. 
 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentet do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në qendrën e 

Institutit KAF. 
 

Objektivat: I 

Zhvillimi i njohurive dhe kuptimi i llojeve të shoqërive tregtare, klasifikimi i tyre sipas ARBK-së, ATK-së dhe KKRF-

së, si dhe aftësitë tekniko-fiskale duke përfshirë përgatitjen e pasqyrave financiare themelore. Objektivat e 

detajuara: 

 Kuptimi i llojeve të bizneseve 

 Kuptimi i procedurave tatimore 

 Kuptimi i tatimit mbi vlerën e shtuar  

 Kuptimi i doganave dhe akcizave 

 Kuptimi i tatimit mbi të ardhurat personale 

 Kuptimi i tatimit mbi të ardhurat e korporatave 

 Kuptimi i kërkesave ligjore për raportimi/auditim të pasqyrave financiare 

Temat që do të trajtohen:  

 Shoqëritë Tregtare 

 Administrata Tatimore dhe Procedurat 

 Tatimi mbi Vlerën e Shtuar TVSH 

 Dogana dhe Akciza 

 Tatimi mbi të Ardhurat Personale TAP 

 Tatimi mbi të Ardhurat e Korporatave TAK 

 Kërkesat Ligjore për përgatitjen dhe Auditimin e Pasqyrave Financiare 

Moduli 
AC-P6 Tatimet e Avancuara 
15 Kredi 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karakteristikat e Ligjëratës Trajnuese:  

 Rishikimi i përgjithshëm i AC-P7 Auditimi i Avancuar dhe Siguri-dhënia - gjatë ligjëratës, studentët do të jenë 
të pajisur me raste të studimit, shembujve të ngjashëm nga ato që trajtohen të testet ACCA, dhe shembuj të 
provimeve.  

 Ligjëruesit mbajnë kualifikime profesionale si dhe eksperience pune në fushën e caktuar të ligjërimit. 
 Plan-programi trajnues është i bazuar në plan-programet ACCA. 
 Në përfundim të kësaj ligjërate, studentet do të jenë te gatshëm ti nënshtrohen provimit në qendrën e 

Institutit KAF. 
 

Objektivat: I 

Analizimi, vlerësimi dhe konkludimi i angazhimit të siguri-dhënies dhe çështjeve të tjera të auditimit dhe të siguri-

dhënies në kontekstin e praktikave më të mira dhe zhvillimeve aktuale.  Objektivat e detajuara: 

 Njohja e mjedisit ligjor dhe rregullator dhe ndikimi i tij në praktiken e auditimit dhe siguri-dhënies 

 Demonstrimi i aftësive për të punuar në mënyrë efektive në një angazhim të siguri-dhënies apo shërbimi tjetër 

brenda një kuadri profesional dhe etik 

 Vlerësimi dhe rekomandimi i kontrollit të duhur të cilësisë dhe procedurave të menaxhmentit dhe njohja e 

pozitës së auditorit për pranimin dhe mbajtjen e emërimeve profesionale 

 Identifikimi dhe formulimi i punës së nevojshme për të përmbushur objektivat e auditimit dhe zbatimi i 

Standardeve Ndërkombëtare të Auditimit 

 Vlerësimi i gjetjeve dhe rezultateve të punës së kryer dhe hartimi i raporteve të përshtatshme lidhur me 

detyrat 

 Kuptimi i çështjeve aktuale dhe zhvillimeve lidhur me sigurimin e shërbimeve të auditmit dhe siguri-dhënies 

 Kuptimi i çështjeve dhe zhvillimeve aktuale në lidhje me sigurimin e shërbimeve të auditimit dhe siguri-

dhënies 

Temat që do të trajtohen:  

 Mjedisi Rregullator 

 Parimet Profesionale dhe Etike 

 Menaxhmenti në Praktikë 

 Auditimi i Informatave Financiare Historike 

 Detyrat e tjera të Auditmit 

 Raportimi 

 Çështjet dhe Zhvillimet aktuale 

Moduli 
AC-P7 Auditimi i Avancuar dhe Siguridhënia 
15 Kredi 

 


